
Pernambuco , 02 de Março de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO VII | Nº 1530 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 5 
 

de ações e defesas, bem como, confecção de recursos do município de 
Bonito-PE. O Prefeito de Bonito/PE resolve anular o certame em tela, 
em face das irregularidades constantes do Edital em epígrafe, as quais 
restaram devidamente comprovadas, nos termos do Parecer Jurídico – 
PGM nº 10/2016 apenso ao processo, bem como do art. 49 da Lei nº 
8.666/93, ficando todos com vistas franqueadas ao processo, na sede 
da Prefeitura, situada na Rua Cônego Cavalcanti, nº 40, Centro. 
  
Bonito, 16 de fevereiro de 2016. 
  
RUY BARBOSA 
Prefeito 

Publicado por: 
Renata Cristina da Silva 

Código Identificador:3BAA982F 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE BREJINHO  

 
GABINETE DO PREFEITO 

DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DO PERCENTUAL DE 
REAJUSTE DO VALOR DO PISO NACIONAL DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL, NO TERMOS DO 
ARTIGO 2º DA LEI MUNICIPAL N.º. 414/2015, DE 06 DE 

ABRIL DE 2015, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 
 
O Prefeito Constitucional do Município de Brejinho, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas legais atribuições, na forma 
estabelecida na Lei Orgânica Municipal, conforme previsão 
constante no artigo 2º da Lei Municipal n.º. 414/2015, de 06 de 
abril do ano de 2015, faz saber que DECRETA o seguinte: 
  
Art. 1º Os valores dos vencimentos mensais dos servidores do Grupo 
Ocupacional do Magistério Público, constantes nos Anexos da Lei 
Municipal n.º. 312/2009, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira 
e Remuneração do Magistério Público do Município, passam a viger 
com o acréscimo de 11,36% (onze vírgula trinta e seis por cento), nos 
termos divulgados no dia 14 de janeiro de 2016 pelo Ministério da 
Educação, conforme Anexos deste Decreto. 
  
Art. 2º Este Decreto revoga as disposições contrárias a sua 
aplicabilidade. 
  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos financeiros a 1º de janeiro de 2016. 
  
JOSÉ VANDERLEI DA SILVA 
Prefeito 
  
EMERSON DARIO CORREIA LIMA 
Consultor Jurídico do Gabinete do Chefe do Poder Executivo 
 

Publicado por: 
Elisangela Lucena de Lira Isidro 

Código Identificador:A56BA5DE 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE BREJO DA MADRE DE DEUS  

 
CÂMARA MUNICIPAL 

EXTRATO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 
001/2016 PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE CARGOS 

EFETIVOS  
 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BREJO DA 
MADRE DE DEUS – PERNAMBUCO 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
  
A Presidenta da Câmara Municipal de Vereadores de Brejo da Madre 
de Deus/PE, no uso de suas atribuições, torna público aos interessados 
a abertura do Concurso Público nº 001/2016 para provimento de 21 
(vinte e uma) vagas para cargos efetivos desta Câmara Municipal de 
Vereadores. As inscrições via internet serão de 03/03/2016 a 

30/04/2016 e as provas estão previstas para os dias 28/05/2016 e 
29/05/2016. Os detalhes sobre os cargos, jornada de trabalho, vagas, 
salário mensal, pré-requisitos e outras determinações, constam do 
inteiro teor do Edital 001/2016. 
O Edital, contendo todas as informações necessárias aos candidatos, 
que para todos os efeitos legais integram o presente ato, estará à 
disposição dos interessados, a partir do dia 1º de março de 2016, no 
site “http://www.admtec.org.br” e no Prédio da Sede da Câmara 
Municipal de Vereadores de Brejo da Madre de Deus – PE. 
  
Brejo da Madre de Deus, 1º de março de 2016. 
  
MARIA JOSÉ SILVA SANTOS 
Presidenta da Câmara  

Publicado por: 
José Jonathas Marques de Oliveira 
Código Identificador:1668D1CF 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICIPIO DE CABO DE SANTO AGOSTINHO  
 

GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 
PORTARIA GAPRE Nº 052/2016 

 
Ementa: Conceder licença sem vencimentos, e dá outras 
providências. 

  
O Prefeito do Município do Cabo de Santo Agostinho, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o disposto no Artigo 55 inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município do Cabo de Santo Agostinho. 
Considerando ainda, o disposto no art. 1º Lei Municipal nº 1.554 de 
30 de abril de 1990, bem como o estabelecido no Art. 130 da Lei 
estadual 6.123 de 20 de Julho de 1968, conforme CI nº057/2016 – 
18/02/2016 da SME, 
  
RESOLVE;  
  
Art. 1º - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS  a 
PROFESSORA ENS. FUNDAMENTAL I, BRUNA MIRELLE 
LINS DA SILVA mat. nº 31.916, com Lotação na Secretaria 
Municipal de Educação – SME, por 02 (dois) anos. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 22 de fevereiro de 2016. 
  
PUBLIQUE-SE,  
REGISTRE-SE E  
CUMPRA-SE. 
  
Cabo de Santo Agostinho, 24 de fevereiro de 2016. 
  
JOSÉ IVALDO GOMES 
Prefeito 

Publicado por: 
Arthur Suedson Mendes do Nascimento 

Código Identificador:D98753FB 

 
GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 

PORTARIA GAPRE Nº 049/2016 
 

Ementa: Conceder licença sem vencimentos, e dá outras 
providências. 

  
O Prefeito do Município do Cabo de Santo Agostinho, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o disposto no Artigo 55 inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município do Cabo de Santo Agostinho. 
Considerando ainda, o disposto no art. 1º Lei Municipal nº 1.554 de 
30 de abril de 1990, bem como o estabelecido no Art. 130 da Lei 
estadual 6.123 de 20 de Julho de 1968, conforme CI nº149/2016 – 
16/02/2016 da SMS, 
  
RESOLVE;  
  



Pernambuco , 02 de Março de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO VII | Nº 1530 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 6 
 

Art. 1º - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS  a 
CIRURGIÃ DENTISTA, IANNE ALENCAR DE ARAÚJO mat. 
nº 31.826, com Lotação na Secretaria Municipal de Saúde – SMS, por 
mais 01 (um) ano. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2016. 
  
PUBLIQUE-SE,  
REGISTRE-SE E  
CUMPRA-SE. 
  
Cabo de Santo Agostinho, 19 de fevereiro de 2016. 
  
JOSÉ IVALDO GOMES 
Prefeito 

Publicado por: 
Arthur Suedson Mendes do Nascimento 

Código Identificador:9276CD03 
 

GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 
PORTARIA GAPRE Nº 051/2016 

 
Ementa: Exonera o Servidor, e dá outras providências. 

  
O Prefeito do Município do Cabo de Santo Agostinho, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o disposto no Artigo 55 inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município do Cabo de Santo Agostinho. 
Considerando o Processo SEARH nº 18465 de 23/02/2016. 
  
RESOLVE;  
  
Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO  a Sra. URSULA CARLA 
BARBOSA, matricula nº 032.979 do cargo de Professor Ens. 
Fundamental I, lotada na Secretaria Municipal de Educação – SME, 
nos termos estabelecido no Inciso I, do Artigo 82 da Lei Estadual nº 
6.123 de 20 de julho de 1968 . 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 23 de fevereiro de 2016. 
  
PUBLIQUE-SE,  
REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. 
  
Cabo de Santo Agostinho, 24 de fevereiro de 2016. 
  
JOSÉ IVALDO GOMES 
Prefeito 

Publicado por: 
Arthur Suedson Mendes do Nascimento 

Código Identificador:388574CD 
 

GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 
PORTARIA GAPRE Nº 053/2016 

 
Ementa: Retificar a Portaria do Servidor, e dá outras 
providências. 

  
O Prefeito do Município do Cabo de Santo Agostinho, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o disposto no Artigo 55 inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município do Cabo de Santo Agostinho. 
Considerando ainda, o disposto no art. 1º Lei Municipal nº 1.554 de 
30 de abril de 1990. 
  
RESOLVE;  
  
Art. 1º - RETIFICAR A PORTARIA nº 042 de 05 de fevereiro de 
2016, publicada em 15 de fevereiro de 2016. 
Onde se lê, CRISTIANE MEIRE SOUZA DA SILVA 
Leia-se, CRISTINE MEIRE SOUZA DA SILVA 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2016. 

PUBLIQUE-SE,  
REGISTRE-SE E  
CUMPRA-SE. 
  
Cabo de Santo Agostinho, 24 de fevereiro de 2016. 
  
JOSÉ IVALDO GOMES 
Prefeito 

Publicado por: 
Arthur Suedson Mendes do Nascimento 

Código Identificador:8016873B 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA  

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

PREGÃO PRESENCIAL Nº001/2016 
 
P.L.N.º 001/2016; P.P. Nº 001/2016. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
PEIXE. VALOR ESTIMADO R$97.500,00. DATA E HORA DE 
JULGAMENTO: 16/03/2016. HORA: 08H00MIN. LOCAL: 
AVENIDA SANTO ANTÔNIO, 205 - CENTRO – 
CACHOEIRINHA-PE, OUTRAS INFORMAÇÕES PELO 
FONE/FAX (081) 3742-1413, AONDE PODERÁ SER ADQUIRIDO 
O EDITAL E INFORMAÇÕES RELATIVAS AO CERTAME. 
  
CACHOEIRINHA/PE, 01 DE MARÇO DE DE 2016. 
  
MARCOS ANTÔNIO ALVES DE MORAIS 
Pregoeiro Municipal 

Publicado por: 
Eliane Marliete de Macedo 

Código Identificador:2BA301D0 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE  

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº605/2016 
 
O Prefeito do Município de Camaragibe, Estado de Pernambuco, no 
uso das atribuições que lhe confere a alínea a, inciso I, do art. 4º da 
Lei Orgânica do Município, resolve: 
  
Art. 1º – Designar LUIZ DE FRANÇA E SILVA E MEIRA , 
brasileiro, casado, residente e domiciliado à Estrada de Aldeia Km 
9,5,Condomínio Divinópolis, Casa 08, Bairro Aldeia, Camaragibe/PE, 
inscrito no RG sob nº. 20.765 – PM/PE, e no CPF sob o nº. 
569.175.897-72, como AUTORIDADE DE TRÂNSITO E 
MOBILIDADE URBANA do município de camaragibe, nos 
termos conceituais estabelecidos no Anexo I do Código de Trânsito 
Brasileiro, podendo: 
  
• Assinar alvarás, permissões, autorizações e quaisquer outros 
documentos relativos aos Sistemas de Trânsito e Transportes de 
Camaragibe, junto ao DETRAN/PE, DER/PE, CETRAN/PE, 
BPTRAN/PMPE, BPRV/PMPE, IPEM/PE e Grande Recife 
Consórcio de Transportes/PE e outros órgãos públicos federais, 
estaduais e municipais; e, 
  
• Responder pela elaboração e assinatura das certidões de que tratam 
as Leis Federais de nº. 8.898/96, 9.317/01, 10.182/01 e 10.690/03, 
visando a isenção de IPI e ICMS junto a SEFAZ/PE e RECEITA 
FEDERAL para veículos do Sistema de Transporte Público de 
Passageiros, compreendendo Micro-ônibus, Veículos de Pequeno 
Porte e Táxis. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
  


